

M.p., piątek, 27 października 1944 r.

Nr 225

MIN. EDEN, GEN. WILSON I ADM. CUNNINGHAM W ATENACH

Londyn, 26.X. Minister Eden, gen. Sir Henry Maitland Wilson, naczelny dowódca wojsk sojuszniczych na śródziemnomorskim teatrze wojny, oraz admirał Cunningham, główny dowódca sojuszniczymi siłami morskimi w strefie śródziemnomorskiej - przybyli do Aten. Powitał ich premier grecki Papandreu w otoczeniu członków rządu i przedstawicieli wojska.

Sztokholm, 26.X. Dzisiejsze dzienniki szwedzkie donoszą, że po zakończeniu wizyty w Atenach minister Eden uda się do Belgradu, następnie zaś do Rzymu, skąd powróci do Londynu. Pobyt ministra Edena w Atenach łączy się niewątpliwie z intencjami rządów alianckich jak najszybszego zlikwidowania nieporozumień wewnętrznych wśród narodu greckiego.

SPOTKANIE KRÓL PIOTR - TITO W BELGRADZIE ?

Sztokholm, 26.X. Prasa sztokholmska donosi dzisiaj, że rządy alianckie usiłują doprowadzić do bezpośredniego spotkania króla jugosłowiańskiego Piotra z Titą. Według pogłosek w tutejszych kołach politycznych król wraz z kilku członkami rządu jugosłowiańskiego udać się ma w najbliższym czasie do Belgradu, gdzie nastąpiłoby to spotkanie. Według tych samych pogłosek, Tito otrzymać by miał z rąk króla godność marszałka Jugosławii i stałby na czele nowego rządu jugosłowiańskiego.

WOJSKA NORWESKIE W WZIECIA

UDZIAŁ W OSWOBODZENIU KRAJU

Londyn, 26.X. Król Haakon wygłosił dziś wieczorem przemówienie radiowe do narodu norweskiego, w którym zapowiedział, że wojska norweskie wezmą udział w oswobodzeniu kraju i walczyć będą łącznie z armią sowiecką.

Moskwa, 26.X. Wojska sowieckie, które zdobyły port Kirkenes, zajęły już szereg lotnisk. Służyły one dotychczas jako bazy rysliwcom niemieckim, atakującym konwoje, które płynęły do Murmanska.

Sztokholm, 26.X. 175-tysięcznej armii niemieckiej w północnej Finlandii i Norwegii odcięto linie zaopatrzenia wskutek zajęcia portu Kirkenes. Niemcy dysponują obecnie tylko portem Hammerfest.

AMBASADY ALIANKI W RZYMIE

Moskwa, 26.X. Radio Moskwa ogłosiło dziś, że rząd sowiecki postanowił wznowić pełne stosunki dyplomatyczne z Włochami. Takie same decyzje powzięły rządy W. Brytanii i St. Zjednoczonych. Dotychczasowy Charge d'affaires sowiecki w Rzymie, Kostylew, mianowany zo stał pierwszym ambasadorem Związku Sowieckiego przy rządzie włoskim. Ustalono już również ambasadorów: brytyjskiego w Rzymie i włoskiego w Londynie.

1400 JEŃCÓW WZIECIA

POLSKA DEWIZJA PANCERNA

Londyn, 26.X. Sztab Naczelnego Wodza ogłosił, że oddziały polskiej dywizji pancerniej od chwili rozpoczęcia natarcia na północ od Antwerpii wzięły do niewoli 33 oficerów i 1362 szeregowych niemieckich.

WIELKA KLĘSKA FLOTY JAPONSKIEJ

Nowy Jork, 26.X. Wielka bitwa morska na wodach Filipin zakończyła się największą w tej wojnie klęską floty japońskiej. Jak donosi dowódca marynarki amerykańskiej na Pacyfiku, admirał Nimitz, według dotychczasowych niekompletnych jeszcze danych zatopione zostały zapewne 2 lotniskowce japońskie (1 wielki i 1 mały), oraz 5 krążowników, prawdopodobnie zatopiono 1 wielki lotniskowiec i 2 pancerniki, uszkodzono poważnie 6 pancerników, 3 ciężkie krążowniki oraz pewną liczbę innych okrętów. Łącznie zatopiono bądź uszkodzono 27 większych jednostek floty japońskiej. Amerykanie stracili 1 mały lotniskowiec i kilka mniejszych jednostek, ponadto uszkodzonych zostało kilka krążowników i kontrtorpedowców. Brak jest dokładnych wiadomości, czy bitwa już się zakończyła, czy też jeszcze trwa.

Nowy Jork, 26.X. Na wyspie Samar wojska amerykańskie i australijskie obsadziły szeroki pas lądu na wybrzeżu południowym. Na wyspie Leyte Amerykanie rozszerzają swój stan posiadania, i opanowali już szereg ważnych lotnisk. Podczas nalotu japońskiego na wyspę Leyte zniszczono 56 samolotów japońskich. Gen. MacArthur donosi, że na wyspę Leyte napływają wciąż nowe transporty wojska i zaopatrzenia.

2. KORPUS IDZIE NAPRZÓD

Londyn, 26.X. Oddziały 2. Korpusu Polskiego zbliżają się do ważnego węzła komunikacyjnego Forli na zachód od Ceseny. Inne depesze podają, że Polacy znajdują się w odległości 4 km od małej wioski Fregazzio - miejsca urodzenia Mussoliniego.

Rzym, 26.X. Oddziały VIII armii brytyjskiej zajęły miasto Forlimpopoli na zachód od Ceseny i znajdują się w odległości 7 km od Forli. Na środkowym odcinku frontu wojska sojusznicze wywalczyły sobie drogę do Castel San Pietro, około 20 km na wschód od Bolonii.

NA PRZEDMIEŚCIACH TILBURGA

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 26.X. Wojska brytyjskie likwidują przy pomocy miotaczy ognia ostatnie punkty oporu niemieckiego w Hertogenbosch. Po południu doniesiono, że Brytyjczycy wkroczyli już na przedmieścia Tilburga, gdzie trwają zacięte walki. Główna droga Hertogenbosch-Tilburg przecięta została w trzech punktach. W dotychczasowych walkach o Tilburg wzięto do niewoli 2000 żołnierzy niemieckich. Między Hertogenbosch a Tilburgiem Brytyjczycy zdobyli miasto Vuucht. Oddziały brytyjskie poczyniły również postępy między Tilburgiem a Bredą. Opór niemiecki w tym rejonie wyraźnie słabnie.

Londyn, 26.X. Rzecznicy wojskowi oceniają, że praktycznie biorąc całe terytorium Holandii na południe i zachód od Rózy jest już oswobodzone.

Londyn, 26.X. Przy ujściu Skaldy Kanadyjczycy posunęli się o 10 km wzdłuż przesmyku Bevelandzkiego. Na południowym brzegu Skaldy zdobyto port Frederik Hendrik. We wschodniej Francji opór niemiecki na północ-wschód od Epinal jest coraz silniejszy. W Wogezach Amerykanie odparli przeciwnatarcia niemieckie.

SPADOCHRONIARZE NIEMIECCY UJĘCI W PALESTynie

M.p., 26.X. Rząd brytyjski ogłosił dziś, że trzech spadochroniarzy, którzy zrzucony zostali w Palestynie przed killanastu dniami, zostali schwytani. Spadochroniarze, którzy wylądowali w pobliżu Morza Martwego, ukrywali się w pieczarze górskiej pod Jerycho. Dwóch z nich podaje się za oficerów niemieckich, majora i kapitana, trzeci jest Arabem. W chwili aresztowania jeden z Niemców nosił mundur z odznakami Luftwaffe. Spadochroniarze mieli przy sobie znaczną ilość broni i materiałów wybuchowych, posiadali radiostację nadawczo-odbiorczą. Znalezione przy nich wielkie sumy pieniędzy w złotych, funtach palestyńskich i angielskich. Władze wpadły na ślad spadochroniarzy po ujawnieniu, że w pobliskim miasteczku pojawiła się w obiegu wielka ilość złotych pieniędzy.

NALOTY NA RZESZĘ NIE USTAJĄ

Londyn, 26.X. W toku dalszej nieustającej ofensywy lotniczej na Niemcy, dziś rano 1200 ciężkich bombowców, eskortowanych przez myśliwce, bombardowało Münster, Hanower i Bielefeld. Po południu silne eskadry brytyjskie dokonały nalotu na fabryki chemiczne I.G. Farbenindustrie w Leverkusen pod Kolonią. Wczoraj Niemcy bombardowane były przez 3000 ciężkich bombowców sojuszniczych. Na Essen zrzucono w ciągu 1/2 godziny 4 tys. ton bomb. Łącznie więc z wtorkowym nalotem na zakłady Kruppa spadło w ciągu 24 godzin 8500 ton bomb.

NIEMCY BRONIĄ SIĘ ROZPACZLIWIE W PRUSACH WSCHODNICH

Londyn, 26.X. Dowództwo niemieckie śpieszo wciąga nowe posiłki dla powstrzymania ofensywy sowieckiej na Królewiec. Wojska sowieckie, tocząc ciężkie walki z rozpaczliwie broniącymi się Niemcami, prowadzą koncentryczne natarcie na Wystruc. Na terenie Prus Wschodnich biorą już udział w walce niemieckie formacje "pospolitego ruszenia". W ciągu ostatnich trzech dni Niemcy stracili około 10 tys. zabitych.

Berlin, 26.X. Radio niemieckie podaje, że Rosjanie rzucili dziś do walki w Prusach Wschodnich świeże rezerwy. Najzaciętsza bitwa toczy się na południowej granicy Prus w pobliżu Augustowa. Pod Gabinetem wojska niemieckie przeprowadziły silne przeciwnatarcia.

MIASTO LARISSA I WISPA SKOPELOS OSWOBODZONE

Rzym, 26.X. Oddziały patriotów greckich oswobodziły miasto Larissa, najważniejszy węzeł komunikacyjny w środkowej Grecji.

Rzym, 26.X. Wyspa Skopelos, położona o 120 km na północ od Aten, zajęta została przez wojska sojusznicze, które wylądowały z okrętów wojennych brytyjskiego i greckiego. Załoga niemiecka wyspy poddała się wojskom alianckim bez oporu.

WIECZORNE DEPEISZE W SKRÓCIE

- Na froncie warszawskim trwają lokalne walki. Wojska sowieckie zajęły kilka miejscowości na północ-zachód od Pragi.

- Wojska sowieckie zajęły na Rusi Podkarpackiej Mukacz, silny punkt oporu niemieckiego.

- Turcja uznała rząd de Gaulle'a.

- W czasie działań w Siedmio grodzie Rumuni stracili w zabitych, rannych i zaginionych 65 tys. ludzi.